
 

N.º 11 – NOVEMBRO/2017 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

1 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

(Lei n.º 4.965 de 05 de maio de 1966 – DOU de 10 de maio de 1966) 

Resolução do Conselho de Representantes n.º. 43/66 de 06/10/1966. 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO  

RIO GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL–ZONA NORTE 
 

Rua Brusque, 2926 - Conj. Santa Catarina - Potengi – Natal/RN. CEP: 59.112-490 

Telefones: (84) 4006-9506 e 4006-9516 – E-mail: cogpe.zn@ifrn.edu.br 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

2 

 

_______________ 

 

 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

 

 
SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO 

DA EDUCAÇÃO  

Maria Helena Guimarães de Castro 

 

 

 
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Marcos Antônio Viegas Filho 

 

 

 
REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE 

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 
 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RN 
 

 

 REITORIA  

Wyllys Abel Farkatt Tabosa 

 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 

INSTITUCIONAL 

Marcos Antônio de Oliveira 

 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

Agamenon Henrique de Carvalho Tavares 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Juscelino Cardoso de Medeiros 

 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Márcio Adriano de Azevedo 

 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Régia Lúcia Lopes 

 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA  

Josué Martins da Silva 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Odisséia Carla Pires Gasparetto 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

André Gustavo Duarte de Almeida 

 

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÕES  

Júlio César Carneiro Camilo 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

4 

 

 

 DIRETORIA GERAL DO CAMPUS NATAL ZONA NORTE  

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

  

AUDITORIA GERAL 

Zeneide de Oliveira Bezerra Peixoto 

 

PROCURADORIA JURÍDICA 

Maurício de Medeiros Melo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

5 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

DIRETORIA-GERAL 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

 

CHEFIA DE GABINETE 

Gustavo Souto Medeiros 

 

DIRETORIA ACADÊMICA 

Roberto Rodrigues Cunha Lima 

 

COORDENAÇÃO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E EVENTOS 

Neiryvan Maciel da Cruz 

 

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Jefferson Xavier do Nascimento 

 

COORDENAÇÃO DE LABORATÓRIOS 

Aécio Vinícius Amorim Farias 

 

COORDENAÇÃO DE APOIO ACADÊMICO 

Niwerton Bezerra da Mota 

 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO 

Fábio Alexandre Araújo dos Santos 

 

COORDENAÇÃO DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Marcus Vinicius Araújo Fernandes 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Benjamim Severo de Souza Neto 

 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS E CONTRATOS 

Rodrigo Holanda Ribeiro 

 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 

Júlio César Araújo de Andrade 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Í N D I C E 
 

Assunto Página 

 

Atos do Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 06 

 

Concessão de Diárias   24 

 

Licenças Médicas/Afastamentos 25 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

7 

 

ATOS DO DIRETOR GERAL DO CAMPUS 

 NATAL-ZONA NORTE 

 

 
 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 263/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                    Natal/RN, 6 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que dispõe a Instrução Normativa n.º 01, de 8 de agosto de 2002, que estabelece 

procedimentos destinados à operação do Sistema Integrado de Administração de Serviços Gerais 

– SIASG, no subsistema SIACON – Sistema de Contratos – Cronograma de Acompanhamento 

de Contratos, conforte Art. 1º, VII, combinado com o Art. 5º, § 1º e 2º, 

 

 

CONSIDERANDO, 

 

Ainda, o que consta no Processo n.º 23058.051438.2017-42, de 3 de novembro de 

2017, 

 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR a servidora Etiene Figueiredo Ferreira, matrícula SIAPE n.º 1674269, 

para fiscalizar o contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, e a servidora 

Duciele Dantas Fonseca, matrícula SIAPE n.º 1673783, para o encargo de fiscal substituta, com 

efeitos a partir de 3 de novembro de 2017:  

 

Contrato n.º Cronograma 
Período de vigência 

Empresa 
Início Término 

052/2017 - 

PROAD 

--- 14/10/2017 13/01/2018 PASTÉIS E MASSAS COMÉRCIO 

DE ALIMENTAÇÃO LTDA ME 

(059.509.234/0001-33) 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

8 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

9 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 264/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                     Natal/RN, 6 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL – ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 3 de janeiro 

de 2014 e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.051039.2017-81, de 01 de novembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

HOMOLOGAR, com efeitos a partir 03 de novembro de 2017, o resultado da 

Avaliação de Estágio Probatório da servidora Márcia de França da Silva, Matrícula SIAPE nº. 

2175615, ocupante do cargo de Tradutor e Interprete de Linguagem de Sinais, pertencente ao 

Quadro Permanente desta Instituição, subordinada à Diretoria Acadêmica do Campus Natal – 

Zona Norte, tendo em vista a aprovação da referida servidora. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

10 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 1/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                         Natal/RN, 6 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.043604.2017-37, de 20 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 18 de agosto de 2017, do 

nível 01 para o nível 02 da classe D-II, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 28 de agosto de 2015 a 27 de agosto de 2017, ao 

servidor Hélio Marques Franco, matrícula SIAPE nº 1889233, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

11 

 

 

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 265/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                     Natal/RN, 7 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

CONSIDERANDO 

 

O equívoco na numeração do documento, decorrente do processo de adaptação 

necessária na migração para o uso dos documentos eletrônicos, 

 

 

R E S O L V E: 

 

ANULAR a Portaria no 1/2017-DG/ZN/RE/IFRN, de 06 de novembro de 2017, 

que concedeu Progressão Funcional ao servidor Hélio Marques Franco, matrícula SIAPE nº 

1889233. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 
 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

12 

 

 
 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 266/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                     Natal/RN, 7 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

  

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.043604.2017-37, de 20 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 18 de agosto de 2017, do 

nível 01 para o nível 02 da classe D-II, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, 

correspondente ao período de avaliação de 28 de agosto de 2015 a 27 de agosto de 2017, ao 

servidor Hélio Marques Franco, matrícula SIAPE nº 1889233, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotado no Campus Natal - Zona Norte, ocupante do Cargo de 

Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº. 

8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei nº 12.772/2012. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

13 

 

  

 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 267/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                     Natal/RN, 9 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23057.044310.2017-32, de 25 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

PRORROGAR, durante o período de 01 de outubro de 2017 a 03 de janeiro de 

2018, a liberação da servidora Márcia de França da Silva, matrícula SIAPE nº 2175615, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Tradutora e Intérprete 

de Linguagem de Sinais, lotada no Campus Natal - Zona Norte, para desenvolver suas atividades 

funcionais no Campus Natal - Central, na forma de Colaboração Técnica. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

14 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 
 

PORTARIA Nº 268/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                     Natal/RN, 9 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

   

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23057.044310.2017-32, de 25 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

PRORROGAR, durante o período de 01 de outubro de 2017 a 03 de janeiro de 

2018, a liberação da servidora Márcia de França da Silva, matrícula SIAPE nº 2175615, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Tradutora e Intérprete 

de Linguagem de Sinais, lotada no Campus Natal - Zona Norte, para desenvolver suas atividades 

funcionais no Campus Natal - Central, na forma de Colaboração Técnica. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

   



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

15 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 267/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                     Natal/RN, 9 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

   

R E S O L V E: 

 
 

DESIGNAR  os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro 

Permanente deste Instituto Federal, para assumir os respectivos cargos de confiança, integrantes 

da Estrutura Administrativa deste Campus. 

 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 

Mat. 

SIAPE 
Nome 

Nível da 

Função 
Denominação 

Cadeia 

Hierárquica 

1878807 Alexandre Gomes de Carvalho FG-2 Coordenador de Gestão de Pessoas DG/ZN 

1792882 Neiryvan Maciel da Cruz FG-4 
Coordenador de Comunicação Social e 

Eventos 
DG/ZN 

 

DETERMINAR  que seja realizada a transferência da carga patrimonial sob a 

responsabilidade do cargo de confiança acima mencionado, no prazo máximo de cinco dias úteis. 

 

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 
 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

16 

 

 
   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
 

 

PORTARIA Nº 269/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de novembro de 2017. 
 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.043604.2017-37, de 20 de setembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 
 

RETIFICAR a Portaria no 266/2017-DG/ZN/RE/IFRN, de 07 de novembro de 

2017, que concedeu Progressão ao servidor Hélio Marques Franco, matrícula SIAPE nº. 

1889233, de forma que onde se lê: 

 

"CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 18 de agosto de 2017 [...]" 

 

Leia-se: 

 

"CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 28 de agosto de 2017 [...]"  

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

 

 

 
 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

17 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 270/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de novembro de 2017. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.052344.2017-91, de 7 de setembro de 2017, 

 

R E S O L V E: 

 

I. DESIGNAR, a partir de 17 de outubro de 2017, os servidores abaixo 

relacionados para, sob a coordenação do primeiro, comporem o Núcleo Docente Estruturante 

(NDE) do Curso Superior de Licenciatura em Informática do Campus Natal – Zona Norte do 

IFRN. 
 

Docente Matrícula 

Francisco das Chagas da Silva Júnior 1553893 

Alba Sandyra Bezerra Lopes 2813232 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 

Keila Cruz Moreira 1730149 

Pablo Cruz Spinelli 2869675 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 
 

II. DETERMINAR o dia 30 de janeiro de 2018  como prazo final para conclusão 

dos trabalhos da Comissão. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

18 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 271/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de novembro de 2017. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

 

R E S O L V E: 

 

 

INCLUIR a servidora Liliane de Lima Gurgel, matrícula SIAPE nº 1550030, 

como componente da Comissão responsável pela organização logística da Semana do Meio 

Ambiente (SEMENTE 2017) do Campus Natal – Zona Norte do IFRN, designada pela Portaria 

nº 223/2017-DG/ZN-IFRN, de 11 de setembro de 2017. 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

19 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 272/2017-DG/ZN-IFRN            Natal/RN, 16 de novembro de 2017. 

 

  

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

A participação do servidor em atividade institucional de capacitação, 

 

 

RESOLVE: 

 

 

INTERROMPER, a partir de 5 de dezembro de 2017, as férias relativas ao 

presente exercício, compreendidas no período de 4 a 16 de dezembro de 2017, do servidor 

Jefferson Xavier do Nascimento, matrícula SIAPE nº. 1637270, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, devendo o período remanescente ser gozado nos dias 11 a 22 de 

dezembro de 2017. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

20 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 273/2017-DG/ZN-IFRN                           Natal/RN, 27 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUC AÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-

Reitoria/IFRN, de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de 

janeiro de 2014, e 

   

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Art. 21 do Regimento Interno dos Campi do IFRN, aprovado pela 

Resolução nº 17/2011-CONSUP/IFRN, de 01/07/2011; e 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23058.053003.2017-32, de 16 de novembro de 2017, 

 
 

R E S O L V E: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para, sob a coordenação do 

primeiro, comporem o Colegiado do Curso Superior de Licenciatura em Informática para o 

período letivo de 2017.2. 

 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO ATUAÇÃO 

... ... ... 2016.2 2017.1 2017.2 

Francisco das Chagas da Silva 

Junior 
1553893 Coordenador  X X 

Alba Sandrya Bezerra Lopes 2813232 Docente X X X 

Alyana Canindé Macedo de Barros 2401287 Docente   X 

Bruno Ferreira de Lima  1635504 Docente  X  

Cesimar Xavier de Souza Dias 2240334 Docente X X  

Daniel Garcia Teixeira 2567729 Docente X   

Diego Silveira Costa Nascimento 1882723 Docente X X X 

Edmilson Barbalho Campos Neto 1835439 Docente  X  

Fabio Alexandre Araújo dos Santos 1453080 Docente X   

Givanaldo Rocha de Souza 1551933 Docente X   

Isaac Danilo Santos Batista 1338559 Docente X  X 

João Batista Praxedes 3142448 Docente  X  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

21 

 

NOME MATRÍCULA Docente ATUAÇÃO 

Keila Cruz Moreira 1730149 Docente X X X 

Liviane Catarine Almeida Melo 1722654 Docente X X X 

Otávio Bruno Leite Barbosa 1831408 Docente X   

Otto Augusto de Morais Costa 2387707 Docente  X X 

Pablo Moreno Paiva Capistrano 1722710 Docente  X  

Pablo Cruz Spinelli 2869675 Docente X X X 

Rodolfo da Silva Costa 2725353 Docente X X X 

Sandra Cristine Xavier da Câmara 1646298 Docente X X X 

Severino Carlos Gomes 1639770 Docente  X  

Teresa Paula de Carvalho Leôncio 1318907 Docente X   

Thiago Valentim Marques 1631864 Docente X   

Valcinete Pepino de Macedo 1578070 Docente X X X 

Venício do Nascimento Silva 2359352 Docente  X X 

André Felipe de Andrade Medino 20171044110040 Discente  X X 

Tiago Pereira dos Santos 20171044110041 Discente (Suplente)  X X 

Sara Jamini da Silva Camilo 20161044110016 Discente X X X 

Edicia Mariana de Moura Pereira 20161044110046 Discente (Suplente) X X X 

Hortêncio Dantas Gonzaga de Lima 20151044110103 Discente X X X 

Leonardo Bruno Silva de Lima 20151044110120 Discente (Suplente) X X X 

Jonathas Talles da Silva Oliveira 20141044110211 Discente X X X 

Lucas Barbosa de Araújo 20141044110360 Discente (Suplente) X X X 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

22 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 274/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                   Natal/RN, 27 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de  2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 

 

R E S O L V E: 

 

   

AUTORIZAR, a partir desta data e até 31 de dezembro de 2017, o servidor abaixo 

relacionado a dirigir os veículos oficiais de modelo Toyota Hilux, placa OWD6904, e FIAT 

Doblò, placa OWD7861, pertencentes ao patrimônio deste Instituto Federal, a fim de resolver 

assuntos institucionais deste Campus. 

 

 

CPF Nome do Servidor Habilitação 

... ... Número Categoria 

785.831.444-00 Ailton Torres Câmara 02161840092 AB 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

 

 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

23 

 

   

 

  

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO N 

]ORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 

 

 

PORTARIA Nº 275/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                   Natal/RN, 27 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo nº 23057.051821.2017-19, de 06 de novembro de 2017,  

 

 

R E S O L V E: 

 

AUTORIZAR, durante o período de 1º de novembro de 2017 a 4 de janeiro de 2018, 

a liberação do servidor Alanderson Rafael dos Santos Medeiros, matrícula SIAPE nº 1785170, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, ocupante do cargo de Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Natal – Zona Norte, para desenvolver suas 

atividades no Campus Natal – Central. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

24 

 

 

 

   

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE 

CAMPUS NATAL – ZONA NORTE 
  

 

PORTARIA Nº 276/2017 - DG/ZN/RE/IFRN                   Natal/RN, 27 de novembro de 2017. 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL - ZONA NORTE DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições delegadas através da Portaria nº 1787/2013-Reitoria/IFRN, 

de 30 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial da União, de 3 de janeiro de 2014, e 

 

 

CONSIDERANDO 

 

O que consta no Processo 23058.052852.2017-79, de 9 de novembro de 2017, 

 

 

R E S O L V E: 

 

                 CONCEDER PROGRESSÃO, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2016 , do nível 

02 para o nível 03 da classe D-IV, correspondente ao período de avaliação de 01 de julho de 

2014 a 31 de julho de 2016, à servidora Vaneska Tatiana Silva Ramos, matrícula SIAPE nº 

2544850, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada no Campus Natal - Zona 

Norte, ocupante do Cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime 

Jurídico instituído pela Lei nº. 8.112/90, observadas as disposições do Art. 14 e 15-A da Lei 

nº12.772/2012. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,  

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 

Valdemberg Magno do Nascimento Pessoa 

Diretor Geral do Campus Natal - Zona Norte 

Designado pela Portaria nº 591/2016-Reitoria/IFRN 

Matrícula SIAPE nº 121482 

  



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

25 

 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS CAMPUS NATAL-ZONA NORTE 

 
 

Proposto 
Número 

Solicitação 

Tipo de 

Viagem 

Trecho Período Valor das 

Diárias Origem Destino Início Término 

Marcos Andrey Araújo 

de Azevedo 
003146/17 Nacional Natal (RN) Recife (PE) 22/11/2017 25/11/2017 743,40 

Neiryvan Maciel da 

Cruz 

003883/17-

1C 
Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 27/11/2017 01/12/2017 796,50 

Alyana Canindé 

Macêdo de Barros 
003896/17 Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 28/11/2017 30/11/2017 442,50 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 
003285/17 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 13/11/2017 14/11/2017 317,25 

Roberto Rodrigues 

Cunha Lima 
003813/17 Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 28/11/2017 30/11/2017 528,75 

Benjamim Severo de 

Souza Neto 
003224/17 Nacional Natal (RN) Apodi (RN) 13/11/2017 14/11/2017 317,25 

Ailton Torres Câmara 003881/17 Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 28/11/2017 01/12/2017 619,50 

Vanessa Oliveira de 

Macedo Cavalcanti 
002178/17 Internacional Natal (RN) Coimbra (POR) 18/11/2017 23/11/2017 5.822,13 

Valdemberg Magno do 

Nascimento Pessoa 

003289/17-

1C 
Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 28/11/2017 30/11/2017 528,75 

Pedro Ivo de Araújo 

do Nascimento 
003811/17 Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 28/11/2017 30/11/2017 442,50 

Denise Cristina Momo 003818/17 Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 28/11/2017 01/12/2017 619,50 

Fábio Alexandre 

Araújo dos Santos 
003819/17 Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 28/11/2017 01/12/2017 619,50 

Jefferson Xavier do 

Nascimento 
003880/17 Nacional Natal (RN) Caicó (RN) 28/11/2017 30/11/2017 442,50 

 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

26 

 

LICENÇAS MÉDICAS (SIASS) / AFASTAMENTOS 
 

 

 

 

 

Licença para Tratamento de Saúde até 15 dias (SIASS) 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1318907 
TERESA PAULA DE 

CARVALHO LEÔNCIO 
20/11/2017 03 Docente 

1730457 
VANESSA OLIVEIRA DE 

MACEDO CAVALCANTI 
07/11/2017 03 Bibliotecária 

1646298 
SANDRA CRISTINNE 

XAVIER DA CÂMARA 
28/11/2017 01 Docente 

277144 ENOCK ENOS BEZERRA 16/11/2017 02 Vigilante 

2140504 
ALINNE POMPEU 

CUNHA DE QUEIRÓS 
24/11/2017 01 Docente 

1829286 
ANDRÉ SARAIVA DE 

AZEVEDO MAIA 
03/11/2017 01 

Assistente em 

Administração 

1831408 
OTÁVIO BRUNO LEITE 

BARBOSA 
30/11/2017 02 Docente 

1701560 
EXPEDITO MEDEIROS 

CONFESSOR 
16/11/2017 02 

Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673783 
DUCIELE DANTAS 

FONSECA 
18/11/2017 13 Assistente Social 

1885837 
LARISSE SANTOS 

CABRAL DE OLIVEIRA 
22/11/2017 03 

Assistente em 

Administração 

1765786 
DENISE CRISTINA 

MOMO 
13/11/2017 01 Docente 

1937209 
ROBERTO DE MOURA 

FONSECA 
16/11/2017 90 Docente 

 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1673825 

SHEYLA PATRÍCIA 

TRINDADE DA SILVA 

COSTA 

14/11/2017 04 Docente 



               BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN – CAMPUS NATAL - ZONA NORTE  

       NÚMERO: 11 - ANO: 2017 
    

 

 
    

 

27 

 

 

Casamento 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

1885837 
LARISSE SANTOS 

CABRAL DE OLIVEIRA 
03/11/2017 08 

Assistente em 

Administração 

Licença para Tratamento de Saúde (RGPS) até 15 dias 

Matrícula Nome do Servidor Data 
Total 

de dias 
Cargo 

2865518 
SUSAN ELIZABETH 

HAYDOCK MIRANDA 
27/11/2017 02 Docente 



 

 

 

 


